

Výroční správa
Obce KUNOVA TEPLICA
za rok 2014

Eva Gyenesová
starostka obce

OBSAH

1. Všeobecné informácie o obci

- 1.1 História obce
- 1.2 Geomorfologické pomery
- 1.3 Vodstvo – klíma
- 1.4 Flóra
- 1.5 Fauna
- 1.6 Poľnohospodárstvo
- 1.7 Infraštruktúra
- 1.8 Obchodná sieť
- 1.9 Kultúrne pamiatky
- 1.10 Školstvo

2. Obyvateľstvo

- 2.1 Počet obyvateľov
- 2.2 Veková štruktúra

3. Výchova a vzdelávanie

4. Organizačná štruktúra obce

5. Rozpočet obce na rok 2014 a jeho plnenie

- 5.1. Rozbor plnenia **príjmov** za rok 2014 v Eur
- 5.2. Čerpanie **výdavkov** za rok 2014 v Eur

6. Hospodárenie obce a rozdelenie výsledku hospodárenia za rok 2014

7. Bilancia aktív a pasív v eurách

8. Vývoj pohľadávok a záväzkov v eurách

- 8.1 Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2014

9. Významné investičné akcie v roku 2014

10. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

1. Všeobecné informácie o obci

1.1 História obce

Počiatky najstaršieho osídlenia z okolia sú z doby kamennej i bronzovej. Po období sťahovania národov sa tu usadili Slovania a od 11. - 12. storočia aj Maďari. Z Turnianskeho komitátu sa vyčlenilo plešivecké panstvo a pripojilo sa ku Gemerskému komitátu začiatkom 12. storočia. Kráľ Belo IV. Listinou z 2. júna 1243 daroval panstvo v okolí Plešivca rodu Ákošovcov aj s lokalitou Toplucha (Topluca = Kunova Teplica), osídlenie vzniklo však skôr v 12. storočí. Názov obce sa odvodzuje od slovienskeho Teplica - od teplých vôd, ktoré tu vyvierajú. Neskôr meno obce Kunova Teplica pochádza od Mikuláša Kuna (1307-1350) z rodu Ákošovcov. V roku 1427 mala Obec 24 **port** ako majetok Bebekovcov z Plešivca, neskôr Štítnika.

Podľa dežmových súpisov od roku 1551 sú v obci Teplica zaznamenaní: 1 judex (sudca obce) a 13 colonus (poddaných - jobbágy/maď.). V druhej polovici 16. storočia Teplica patrila Turkom v rámci filakovského sandžáku, náhija Štítnik. Narodil sa tu pedagóg Jonatan Victoris (1738-1802) a pôsobil tu básnik Martin Lauček (1732-1802).

Založenie Úverového spotrebného družstva v obci: druhá polovica 19. storočia



Odtlačok okrúhlej
pečate obce

ŽELEZNICA: otvorená 12. novembra 1894 (v súčasnosti nepremáva)

ŽEZIARSTVO: železiareň zo začiatku 18. storočia - stále funkčná Kunova Teplica patrí medzi najstaršie železiarske lokality v Gemeri. Koncom 18. storočia tu Pavol Gömöry mal 2 hámre a 4 slovenské pece a bola tu železiareň (2 kusové železiarske taviace pece, 1 skujňovací a 1 nástrojársky hámor). Železiarska spoločnosť **Concordia** v Štítniku vznikla v r. 1833 a skoncentrovala výrobu do vysokých pecí v Štítniku a Kunovej Teplici. V Kunovej Teplici bola železná huta, zlieváreň, pec na tavenie, modeláreň (vzorkovňa) a appertur dielňa. Ročná produkcia v r. 1895 : 20.000 q surového železa. Pece boli poháňané vodnou energiou z miestnych vyvieraciek, ktoré vzhľadom na svoju teplotu nezamrzávali.

Rok 1910: Concordia prešla do vlastníctva štátu.

Rok 1924 : majiteľ závodu Tatrabanka Rimavská Sobota.

Rok 1929 : hospodárska kríza - robotníci bojovali proti odbúrianiu závodu štrajkami.

Rok 1945 : závod v prevádzke pod názvom "Zlieváreň a strojárreň" pod národnou správou.

Rok 1950-56: závod patrila Kovoslužbe Košice

Rok 1960 - 62: závod patril Okresnému priemyselnému podniku v Rožňave.

Rok 1962: závod sa pričínal ako strojársky závod Slovenských magnezitových závodov (SMZ) na výrobu náhradných súčiastok a GO. Závod sa dostal do súkromného vlastníctva v r. 1999. Snahou súčasného manažmentu je rozvoj a zachovanie charakteru výroby s presadením účasti na zahraničnom trhu.



1.2 Geomorfologické pomery

Vo východoslovenskom (košickom) kraji v gemerskej časti Slovenského rudohoria 19 km na JZ od okresného mesta Rožňava je Kunova Teplica - zemepisné súradnice 20 23' východnej zemepisnej dĺžky 48 37' severnej zemepisnej šírky. 255 m n.m. stred obce, 240 - 775 m n.m. v chotári.

OBEK Kunova Teplica sa nachádza v juhozápadnej časti Národného parku Slovenský kras v údolí potoka Štítnik, medzi planinami Plešivec a Koniar. Západná odlesnená časť chotára na nive a terase skrasovatelnej plošine vystupuje na východe do strmých, dubovým lesom zalesnených západných svahov Plešiveckej planiny. Tvoria ho svory, vápence a horniny mladších prvohôr. V okolí sa nachádzajú minerály ako arzenopyrit, evanlit, chalkopyrit, limonit, pyrit, tetraédrit, smitsonit a i.

Plešiveckú planinu budujú prevažne vápence a dolomity. Vápence rýchlo podliehajú krasovým procesom, preto sa v nich vytvorili krasové

zjavy nielen na povrchu (škrapy, závrty, priepasti, vyvieracky), **ale** vo vnútri (jaskynné priepasti napr. Zvonivá diera či Kunovoteplická jaskyňa Zúgó (Hučiaca) a i.

1.3 Vodstvo – klíma

Štítnik - potok pramení pod Lehockou hoľou vo výške okolo 1255 m n.m. je 32,8 km dlhý. Na nive potoka je priemerná teplota 9 °C. Kunovoteplická vyvieracka nad areálom SMZ Kunova Teplica, s.r.o. vyteka vo výške 263 m n.m. (je tu aj malá prietoková jaskyňa). Krasová vyvieracka Zúgó (Hučiaca) vyteká zo západného úpätia Plešiveckej planiny. Je zakončením veľkej jaskynnej sústavy. Výver je pod bradlom vo výške 279 m n.m. asi 1 km na sever od Kunovej Teplice. Priamo v obci pramení potôčik Teplica s teplou vodou 17°C, ktorá nezamŕza ani v zime. Všetko vodstvo v rámci potoka Štítnik ústi pri Plešivci ako postranný prítok riečky Slanej. Od obce približne na 1600 m (90 min. chôdze) na Plešiveckej planine sa nachádza Zvonivá diera - Zvonica (vyše 100 metrov hlboká priepasť s jaskynným systémom - pomenovali ho podľa ostrého zvonivého zvuku padajúceho kameňa).

1.4 Flóra

Chránená krajinná oblasť Národný park Slovenský kras.

LESY listnaté: dub plstnatý, hrab, a buk, ihličnaté dreviny 7 %

Floristicky patrí k najbohatším oblastiam Slovenska. Krasový fenomén - územia sa prejavuje v dominancii podoblasti prametranskej xerotermej flóry - Matricum.

RASTLINY chránené, liečivé a jedovaté: Ballota čierna, Blen čierny, Bolehlav škvrnitý, Borievka obyčajná, Čučoriedka obyčajná, Divozel veľkokvetý, Durman obyčajný, Hlochy obyčajný, Prvosienka jarná, Púpava lekárska, Rasca lúčna, Skorocel kopijovitý, Stavikrv vtáčí...

HUBY vyhladávané jedlé: dubáky, kuriatka, plávky, šampiňóny, bedle a kozáky.

POZOR na jedovaté huby: muchotrávka tigrová a zelená, zvonec opadavý, vláknicia Patouillardova.

1.5 Fauna

Slovenský kras je bohatý na výskyt bezstavovcov, viac ako 130 druhov mäkkýšov napr. slimák Sadleriana pannonica- endemický druh, početné druhy chrobákov a motýľov. Z unikátnych dvojkrídlovcov sú veľmi zriedkavé exempláre z Kunovej Teplice z čelade Scimisiidae, napr. Tatanocera punctifrons Rondai, čelad' Anthomiidae: Hydrophonia ammulata - prísne chránená. Zastúpené sú kôrovce, raky, v jaskyniach Meromiscus graniger a kôrovce z rodu Niphargus a i.

RYBY: pstruh potočný, jalec tmavý, podustva v potoku Štítnik (v rybníčku šťuka, kapor, amur), rôzne obojživelníky a plazy.

VTÁCTVO: napr. drozd skalný, orol krikľavý, bocian biely (stáročia hniezdi v obci)

Z CICAFCOV sa zriedka vyskytuje rys ostrovid, medveď a vlk. Z lovej zvere sú to smy, jelene, diviaky, lišky, zajace a i.

1.6 Poľnohospodárstvo

- jednotné roľnícke družstvo (JRD) II. typu **bolo** založené v roku 1949 - v tom istom roku aj rozpadlo.

- znovu založenie poľnohospodárskeho družstva bolo v roku 1958

- od 1. januára 1973 vznik nového družstva pod názvom Jednotné roľnícke družstvo Červená hviezda so sídlom v Plešivci

- v roku 1981 Kunova Teplica **bola** pričlenená ku Jednotnému roľníckemu družstvu Gočaltovo

- od roku 1998 Podielnicke družstvo Gočaltovo (družstvo v obci hospodári na 400 ha), riaditeľ Ing. Rastislav Bartoš

1.7 Infraštruktúra

Vodovod, kanalizácia + ČOV s kalovou koncovkou, plyn, moderná sieť rozvodu el. energie

INFORMÁCIE - občianska vybavenosť

Salaše : 200 a 600 metrov od obce (žinčica, ovčí syr).

Poľovnícka **chata**: 1500 metrov od obce.

Turistický chodník: Teplický závoz (Plešivecká planina - modrá značka).

Hospodársky dvor: stajne pre chov 400 kusov dobytky, možnosť chovu oviec, vedúca Eva Krivušová, **tel.** 0907/102359

Telovýchovné zariadenie : "Všešportový areál TJ KOVO" , tenisové kurty, volejbal, posilňovňa, atletická šesťdráha, stolný tenis, rybníček (stála teplota vody 17 C).

1.8 Obchodná sieť

- zmiešaný tovar - Jednota Revúca, tel.: 058/7329767
- potraviny **CENTRUM** - Ing. Soňa Demeterová
- bufet pri SMZ, s.r.o Kunova Teplica - Ing. Soňa Demeterová

1.9 Kultúrne pamiatky

KOSTOL ev. a.v. - vystavaný na starých základoch v roku 1805. Pozdĺžny sieňový priestor s obľým oltárovým uzáverom, zaklenutý pruskými klenbami s klenbovými pásmi, ktoré dopadajú na rímso nástenných pilierov. Na východnej strane interiéru murovaný chór, ktorý sa otvára do priestoru tromi arkádami. Na oltári zo začiatku 19. storočia retardované prvky baroka i rokoka, obraz ukrižovaného (z r. 1734 zo starého kostola). Za oltárom obľý uzáver s nástennými maľbami s postavami Martina Luthera, Juraja Rákócziho, Štefana Bocskaya, Filipa Melanchtona. Klasická kazateľnica, krstiteľnica a organ (chránená pamiatka 1860-1870). Veža ukončená slnkom s lúčmi a polmesiacom. Zvon 18. storočia.

KÚRIA klasická zo zač. 19. storočia - päťosová bloková trojstruktúrová budova. Podobne bol členený aj niekdajší kaštieľ barokovo-klasického slohu (z konca 18. storočia), počas II. Svetovej vojny zničený. ĽUDOVÚ KULTÚRU reprezentoval dlhé obdobie folklórny súbor (1955-1972 ved. Ladislav Labina) a divadelný súbor (1962-1970, ved. Ladislav Labina, bol aj knihovníkom). V regióne sa preslávila rocková skupina "The Flowers" (1964-1976, členovia: Štefan Dono, Ladislav Bary, Peter Szentpéter, Alexandre Tóth, Ladislav Bezeg). Objekt kultúrneho domu (1986) zahŕňa 2 samostatné sály s kapacitou 240 miest, klubovňa mladých 60 miest, klub dôchodcov 35 miest, knižnica cca 7 tisíc zväzkov. V r. 2000 vydaná publikácia na pamiatku známeho speleológa Jozefa Drenku (pamätná bronz. tabuľa, odliatok - Vojtech Balázs, model - Ladislav Marenčík,), autor publikácie PhDr. Jozef DRENKO(syn). V roku 2006 vydaná monografia obce Kunova Teplica (ved. autorského kolektívu PhDr. Jozef Drenko, redakčná rada Štefan Dono, Elemír Mušínský).

1.10 Školstvo

Snáď prvá zmienka o cirkevnej škole v Štítniku je z roku 1539 a z Plešivca z r. 1558. Škola v Štítniku pôsobila od 17. storočia do pol. 19. stor. ako nižšie gymnázium. Pri gymnázii bol aj pedagogický ústav 1792-1905 kde študovali aj žiaci z K. Teplice. S K. Tepliou súviseli niekoľkí učitelia resp. vychovávateľa ako napr. Pavol Majoroš, David Lauček, Štefan Pekár a i. Z Kunovej Teplice ako žiaci tu chodili do školy napr. celý rod Czekušovcov (1729 Ján Cz., 1731 Jozef, Imrich a Ladislav, 1735 Mikuláš, 1746 Ľudovít Czekus a i.) Synovia ev. a v. farárov napr. 1755 David a Ján Vietoris, synovia niektorých zemanov, ale aj technického personálu železiarne napr. r. 1801 tu študoval syntaxista Kevický z K. Teplice a i.

O vzniku prvej školy v K. Teplici nemáme archívne údaje (zmienka z r. 1601 MprEA XIII., 49). Od r. 1619 sporadicky pri fare učili aj ev. a v. farári a kantor. Základné vzdelanie tu získal napr. aj Michal Szepessy (1751-1810) - náboženský spisovateľ a národnokultúrny dejateľ. V r. 1763-65 bol učiteľom Pavel Šramko. Škola v K. Teplici sa spomína ako ev. filia Štítnika. V r. 1774 rektor školy v K. Teplici patrila medzi vzdelanejších, lebo k nemu chodili do školy aj z iných obcí, donatisti, gramatisti ba aj syntaxisti. Mal okolo 40 žiakov (Ila, B. Gömör megye iskolázási viszonyai az 1770-76 évbén. In. Emlékkönyv Domanovszky Sándor, Budapest 1937, Ila, B.: c.d. II.zv. 1944, s. 569, pozn. 6). Škola drevená (1787), obnovená (1869), prestavaná 1903. Počet žiakov koncom 19. storočia priemerne 90, v opakovanej skupine 30.

Z učiteľov treba spomenúť - Joannes Komjaty Taplócziensis Rector od r. 1787, neskôr Sholae Rector do r. 1809. Ján Szlopovszky (do 1810), Josephus Mészáros Ludi loc. Magister (1813), nekôr Loci Rector (manželka Mária Molnárová) do 1817, Benjamin Schultz-Schole Rector (manželka Juliana Czibur) od r. 1815 do 1821, Nob. Michael Feledy - Ludi magister (manž. nob. Szana Zajler) od 1827 do 1849, Mihály Feledy - oskola tanító sa spomína do r. 1849), Andrej Gazdik do r. 1852, Samuel Miskolczy (do 1855), August Hozenk - oskola tanító (z. 12.5.1870 vo veku 50 rokov, ako župný väzeň v Plešivci) do 1861, Andrej Gazdik (n. 1820-1870) pôsobil tu v r. 1840-1852 ako správca školy a učiteľ, Károly Pazár (do 1862), Endre Flentisz (do 1868), Pál Kicsiny - oskolai tanító sa spomína od r. 1868 do 1873, Ján Holles (do 1892), Jozef Petz (do 1893), Emil Michalovics (do 1899), Daniel Rokosinyi (do 1900), Miklós Ugler (do 1901). Do vzniku ČSR tu pôsobil učiteľ Štefan (István) Terray (od 1901).



Po vzniku ČSR: Mená učiteľov a riaditeľov školy. Od roku 1901 bol učiteľom István Teray s učiteľkou Margitou Kubínyi. Potom nasledoval riaditeľ Dendély János, učiteľky Sulán Erzsébet a Ivanics Béláné. Ďalším riaditeľom bol Neszmélyi Zoltán s učiteľkou Ivanics Béláné. Od roku 1945 riaditeľom bol Bartók Matej s manželkou. Potom do zrušenia školy sa učitelia často menili. Do zrušenia školy vyučovali títo učitelia: Borsody Imre, Kőrösi Valéria, Várady Piroška, Holéczy Ladislav, Lőrincová Ružena, Kostelník Karol, Homolová Helena, Hlaváč

Ladislav, Bódisová Helena, Baffi Árpád. Od roku 1994 vyučovali učiteľia: Mgr. Andrea Vidová, Mgr. Ján Krivuš, Mgr. Emília Zimmermanová..

2. Obyvateľstvo

2.1 Počet obyvateľov

K 31.12. 2014
699

2. 2 Veková štruktúra

Vek	Počet obyvateľov
0- 18 mesiacov	18
od 18 mesiacov - do 3 rokov	15
od 3 rokov –do 6 rokov	23
od 6 rokov- do 18 rokov	99
nad 18 rokov	544

3. Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti v našej obci výchovu a vzdelávanie detí poskytuje Materská škola. Toho školského roku Materskú školu navštevuje 23 detí. Je v nej zriadená jedna trieda. Deti sa učia v slovenskom jazyku. Vzdelávanie majú na starosti dve učiteľky a jedna pedagogická asistentka. Dva roky je Materská škola zapojená do projektu ktorého cieľom je vzdelávanie na pred primárnom stupni školskej sústavy. Vďaka spolupráci s projektovou kanceláriou Materská škola získala moderné vyučovacie pomôcky. Hlavnou prácou pedagogickej asistentky je motivácia a komunikácia s rodičmi detí navštevujúcich Materskú školu.

4. Organizačná štruktúra obce

Starosta obce: Eva Gyenesová, bytom Kunova Teplica č. 131

Zástupca starostu obce :Tohol Ján, bytom Kunova Teplica č.152

Hlavný kontrolór: Kováč Ján, bytom Štítnik – zvolený do funkcie Obecným zastupiteľstvom v Kunovej Teplici na obdobie 6 rokov. V roku 2014 hlavný kontrolór pracoval v zmysle plánu práce schváleného obecným zastupiteľstvom.

Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor zložený z poslancov zvolených v priamych voľbách do orgánov samosprávy, ktoré sa konali 15.11.2014.

Poslanci obecného zastupiteľstva počas volebného obdobia 2014 – 2018

Jánom Toholom, zástupca starostky

Zsolt Liptai

Eudovít Milko

Vladimír Milko

Alexander Baka

Obecné zastupiteľstvo rozhoduje na svojich zasadnutiach o základných otázkach života obce.

Komisie:

Komisia na ochranu verejného záujmu - Zsolt Liptai, predseda komisie

Členovia komisie –Alexander Baka, Ján Tohol, Vladimír Milko, Eudovít Milko

Obecný úrad - je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje chod obce. Prácu obecného úradu riadi starosta obce. Obec patrí do združenia obcí Mikroregión Domica.

Zamestnanci obecného úradu:

Anna Antalová, bytom Kunova Teplica - samostatný odborný referent
 - náplň práce je určená schváleným pracovným poriadkom, hlavnou náplňou je oblasť vnútornej správy, evidencia obyvateľstva a matričná činnosť, správa daní a poplatkov, hlavná pokladnička, mzda a personalistika, registratúra, agenda sociálnych nájomných bytov vo vlastníctve obce.
 Darina Bošelová, bytom Krásnohorská Dlhá Lúka 230 - samostatný odborný referent, zamestnaná na dohodu o pracovnej činnosti
 - náplň práce je určená schváleným pracovným poriadkom, hlavnou náplňou je účtovníctvo.
 Ladislava Szepesi Pepriková, bytom Kunova Teplica – upratovačka obecných budov, koordinátorka aktivačnej činnosti v obci

Rozpočtové organizácie obce bez právnej subjektivity:

Materská škola

- Riaditeľka: Bc. Katarína Pásztorová
- Učiteľka: Katarína Pásztorová
- Upratovačka: Eva Donová – zamestnaná na skrátenej úvazok
- ŠJ pri MŠ sa zrušila k 31.12.2014, výdaj stravy má na starosti: Katarína Orbánová

Počet zapísaných detí v šk. roku 2014/2015 - 22

Základnou činnosťou: poskytovať predškolské vzdelávanie detí do 6. rokov.

5. Rozpočet obce na rok 2014 a jeho plnenie

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol schválený rozpočet obce na rok 2014.

Obec v roku 2014 zostavila rozpočet v zmysle zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy podľa ustanovenia § 10 odsek 7 zákona č.583/2004 Z.z. a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2014 bol zostavený ako vyrovnaný.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2014.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 24.03.2013 uznesením č.20/2014 a bol zmenený jedenkrát a schválený 18.12.2013 uznesením č.23/2014. Po tejto zmene bol rozpočet nasledovný:

Rozpočet obce na rok 2014 v eurách

Príjmy celkom	221 646
Výdavky celkom	221 646
Hospodárenie obce - prebytok	0

Z toho:

Bežné príjmy	220 728
Bežné výdavky	212 916
Prebytok bežného rozpočtu	+7 812

Kapitálové príjmy	0
Kapitálové výdavky	0
Schodok kapitálového rozpočtu	0

Príjmové finančné operácie	918
Výdavkové finančné operácie	8 730
Hospodárenie z finančných operácií	-7 812

5.1. Rozbor plnenia príjmov za rok 2014 v Eur

Rozpočet na rok 2014	Skutočnosť k 31.12.2014	% plnenia
221 646	221 646	100,00

1. Bežné príjmy - daňové príjmy:

Rozpočet na rok 2014	Skutočnosť k 31.12.2014	% plnenia
140 374	140 374	100,00

2. Bežné príjmy – nedaňové príjmy:

Rozpočet na rok 2014	Skutočnosť k 31.12.2014	% plnenia
15 262	15 262	100,00

3. Ostatné nedaňové príjmy:

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
65 092	65 092	100,00

4. Kapitálové príjmy:

V rámci kapitálových príjmov obec v roku 2014 nedosiahla žiadne kapitálové príjmy

5. Príjmové finančné operácie:

Rozpočet na rok 2014	Skutočnosť k 31.12.2014	% plnenia
918	918	100,00

Jedná sa o prevod zostatku hospodárenia obce z predchádzajúceho roku 2013

6. Prijaté granty a transfery:

P.č.	Poskytovateľ	Suma v €	Účel
1.	ÚPSVaR v Rožňave	1 586	Stravné pre deti v hmotnej núdzi a školské potreby
2.	MF SR		Dotácia na ROEP
3.	Obvodný úrad Rožňava	223	Register obyvateľstva
4.	Krajský školský úrad	1 682	Školstvo – dotácia pre MŠ
5.	MV - Obvodný úrad Rožňava	2 768	Voľby
6.	ÚPSVaR v Rožňave	8 127	Aktivačná činnosť
7.	ÚPSVaR v Rožňave	6 016	Osobitný príjemca PnD
8.	ÚPSVaR v Rožňave	33 082	Osobitný príjemca-dávky v HN
9.	MPC	7 450	Dotácia na asistenta v MŠ
10.	MF SR	0	Dotácia na zvýšenie plátov v MŠ – 5%
11.	MD SR	0	Dotácia na opravu miestnej komunikácie
	Spolu:	60 694	

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom.

5.2. Čerpanie výdavkov za rok 2014v Eur

Rozpočet na rok 2014	Skutočnosť k 31.12.2014	% plnenia
221 646	221 508	99,9

1. Bežné výdavky:

Rozpočet na rok 2014	Skutočnosť k 31.12.2014	% plnenia
212 916	212 778	99,9

V tom:

v €

Funkčná klasifikácia	Rozpočet	Skutočnosť	% plnenia
0116- Správ úradu	62 356	63 409	101,7
0170- Splátka úrokov z úveru	4 061	4 061	100,0
0320- Ochrana pred požiarimi	1 580	1 580	100,0
0443- Stavebný úrad	1 105	1 105	100,0
0451- Miestne komunikácie	1 055	856	81,1
0510- Nakladanie s odpadmi	10 200	10 134	99,3
0520- ČOV	8 488	8 465	99,7
0610- Rozvoj bývania	9 693	9 111	94,0
0620- Rozvoj obce	14 947	14 471	96,8
0640- Verejné osvetlenie	4 492	4 493	100,0
08209- Kultúra	662	200	30,2
0830- Miestny rozhlas	50	48	95,6
0840- Dom smútku	1 113	1 301	116,8
09111- Materská škola	43 175	43 316	100,3
09601- Školská jedáleň	6 635	6 856	103,3
10405- Sociálna oblasť	39 098	39 169	100,2
10701- Soc. výpomoc MŠ	1 437	1 437	100,0
0160- Voľby	2 769	2 768	100,0
Spolu	212 916	212 780	99,9

2. Kapitálové výdavky:

Rozpočet na rok 2014	Skutočnosť k 31.12.2014	% plnenia
0	0	0

3. Výdavkové finančné operácie:

Rozpočet na rok 2014	Skutočnosť k 31.12.2014	% plnenia
8 730	8 730	100,00

Jedná sa o splátky úveru na rekonštrukciu MŠ v čiastke 4 607,- €, dlhodobého úveru na kanalizáciu v čiastke 1 925,- € a splátky úveru zo ŠFRB v čiastke 2 197,- €

6. Hospodárenie obce a rozdelenie výsledku hospodárenia za rok 2014**Rekapitulácia výsledku rozpočtového hospodárenia Obce za rok 2014 v EUR**

	Rozpočet na rok 2014	Plnenie k 31.12.2014	Plnenie v %
Sumár príjmov	221 646	221 645	100,0
V tom:	220 728	220 727	100,0
Bežné príjmy			
Kapitálové príjmy	0	0	0
Príjmy finanč.operácií	918	918	100,0
Sumár výdavkov	221 646	221 507	99,9
V tom:	212 916	212 778	99,9
Bežné výdavky			
Kapitálové výdavky	0	0	0
Výdavky finanč.operácií	8 730	8 729	100,0
Výsledok hospodárenia:	0	138	

Výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2014 t.j. rozdiel medzi skutočnými príjmami a skutočnými výdavkami je prebytok rozpočtu obce vo výške 138,- €.

Stav finančných prostriedkov na jednotlivých účtoch a zostatku v pokladni k 31.12.2014 bol v celkovej čiastke 289,65 € a ktorého zostatok navrhujeme použiť na tvorbu rezervného fondu v roku 2014.

7. Bilancia aktív a pasív v eurách*Dlhodobý nehmotný majetok /018/*

	Stav k 01.01.2014	Prírastky	Úbytky	Stav k 31.12.2014
Obstarávacia cena	15 269,20			15 269,20
Oprávky	15 269,20			15 269,20
Zostatková cena				0

Finančný dlhodobý majetok /063/ - Vodárenské akcie

	Stav k 01.01.2014	Prírastky	Úbytky	Stav k 31.12.2014
Obstarávacia cena	121 954,46			121 954,46
Oprávky				
Zostatková cena				121 954,46

Obec bezodplatne získala cenné papiere Východoslovenskej vodárenskej spoločnosti, a.s.: 3 674 ks v menovitej hodnote 33,19 € za 1ks

Dlhodobý hmotný majetok /021/ - Stavby

	Stav k 01.01.2014	Prírastky	Úbytky	Stav k 31.12.2014
Obstarávacia cena	1 662 614,85	4 260,11		1 662 614,85
Oprávky	879 033,81	100 185,-		879 033,81
Zostatková cena				683 396,04

Majetok na účte /031/ - Pozemky

	Stav k 01.01.2014	Prírastky	Úbytky	Stav k 31.12.2014
Obstarávacia cena	7 933			7 933
Oprávky				
Zostatková cena				7 933

Obstaranie dlhodobého majetku

	041	042	043
Stav k 01.01.2014			
Prírastky			
Úbytky			
Stav k 31.12.2014			

8. Vývoj pohľadávok a záväzkov v eurách

a/ pohľadávky

Účet	Suma v €
315 – Ostatné pohľadávky	8 469,16
318 – pohľadávky z nedaňových príjmov	9 395,65
319 – pohľadávky za daňové príjmy obce	13 754,17

Pohľadávky pozostávajú :

Účet 315 – Ostatné pohľadávky v čiastke 8 469,16 € pozostávajú z nedoplatkov na nájomnom a službách v nájomných bytoch za rok 2014 podľa menovitého zoznamu jednotlivých dlžníkov.

Účet 318 – pohľadávky z nedaňových príjmov v čiastke 9 395,65 € - pozostávajú z nedoplatkov na poplatkoch za komunálny odpad a poplatky za kanalizáciu za rok 2014 a staršie. Tieto nedoplatky sa oproti roku 2013 zvýšili o čiastku 2 223,69 €

Účet 319 – pohľadávky za daňové príjmy obce v čiastke 13 754,17 € - pozostávajú z nedoplatkov na daniach z nehnuteľností a to najmä právnické osoby, ktorých nedoplatok predstavuje čiastku 12 017 €. Oproti roku 2013 sa nedoplatky na daniach zvýšili o 7 708,68 €.

8.1 Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2014

a/ Zostatok bankových úverov k 31.12.2014 obec eviduje v celkovej čiastke 57 401,73 €

Účet 461 tvorí: 1. Istina z prijatého úveru v roku 2009 v čiastke 80 319,40 € na rekonštrukcie materskej školy splatný do roku 2035. Zostatok k 31.12.2014 je v čiastke 56 919,40 €. Splácať sa začal od 1.1.2010. Mesačná splátka istiny je vo výške 390 €.

2. Istina z prijatého úveru – zostatok k 31.12.2014 je v čiastke 482,33 € Prijatý úver na výstavbu kanalizácie obce 1998. Mesačná splátka istiny tohto úveru je v čiastke 160,43 €. Tento úver by mal byť splatený v mesiaci marec 2015

Účet 479 – Ostatné dlhodobé záväzky – obec prijala úver zo ŠFRB v celkovej čiastke 81 157,- € na výstavbu nízkoštandardných bytov v obci. K 31.12.2014 eviduje zostatok úveru, ktorý bol obci poskytnutý zo ŠFRB čiastke 71 545,13 €. Mesačná splátka istiny a úroku od 1.12.2010 je v čiastke 261,03 €.

Účet 249 – Ostatné krátkodobé finančné výpomoci – v roku 2011 na preklopenie nedostatku finančných prostriedkov na financovanie investičných akcií bola obci zo strany podnikateľa poskytnutá krátkodobá finančná výpomoc v čiastke 10 000 €. V priebehu roka 2012 a 2013 tento záväzok bol znížený o čiastku 1 000 €, takže zostatok k 31.12. 2014 predstavuje čiastku 9 000 €. Obec má s poskytovateľom výpomoci ústnu dohodu o odložení splátok.

b/ krátkodobé záväzky

Účet	Suma v €
331 – Predp. MP za december 2014	5 806,91
321 – Nauhradené faktúry	25 921,61
336 – Zúčtovanie s orgánmi soc. a zdrav. poisť	3 074,77
342- Ostatné priame dane	637,00
S p o l u	36 304,27

Účet 321 – Nauhradené faktúry – dodávateľom za poskytnuté služby v celkovej výške 25 921,61 €.

Oproti roku 2013 sa záväzky voči dodávateľom znížili o 6 730,35, skutočnosť v roku 2013 bola 32 651,96 €

Záväzky – dodávateľ	rok 2014	rok 2013
Ing. Anna Hlaváčová	800,- €	2000,- €
- stavebný dozor za rok 2011 na stavbu nájomných bytov		
Juraj Lukáč – DUMYS	18 484,- €	18 484,- €
- vykonané práce na stavbe nájomných bytov v roku 2012		
Viera Fatašová – FIRE STOP	1 160,- €	1 745,- €
- technik požiarnej ochrany		
FURA s.r.o.	2 580,74 €	5 193,65 €

- za vývoz a uloženie TKO		
Webex media	0,- €	50,- €
- maľované mapy		
OZ Kras	0,- €	348,92 €
- členský poplatok 2012, 2013		
Wyon s.r.o.	0,- €	199,90 €
- hadice na požiar.auto		
RTVS	260,76 €	260,76 €
- koncesionárske poplatky od roku 2008		
Mikroregión Domica	0,- €	167,00- €
- členský poplatok		
Auto impex	0,- €	433,40 €
- za technickú kontrolu požiar.auta		
Orange a T-com	14,41 €	56,65 €
- za poštové služby – telefony		
PROX T.E.C.	360,- €	1 650,- €
- za prevádzkovanie ČOV		
Mikrolab	0,- €	227,10 €
- za rozbor vody na ČOV		
Obec Slavošovce	679,53 €	579,92 €
- za služby kontrolóra		
Gemer Servis	855,57 €	0,- €
- strava pre deti v MŠ		
ZMOS	110,03 €	0,- €
- členské 2014		
VVS	558,06 €	0,- €
- vodárňam za vodu 2014		
RWE	58,50 €	0,- €
- plyn 2014		
SPOLU:	25 921,61 €	32 651,96 €

9. Významné investičné akcie v roku 2014

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2014:

- Oprava domu smútku – interiér a exteriér
- Oprava materskej škôlky – interiér
- Dokončenie autobusovej zastávky
- montáž vodomero v 12BJ
- začiatok rekonštrukcie ČOV – opravy /výmena/ miešadlo, dúchadlo, čerpadlo

10. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.

Textovú časť vypracovala: Antalová a ekonomickú časť vypracovala: Bošelová

Predkladá – Eva Gyenesová, starosta obce

V Kunovej Teplici dňa 30.06.2015